

CURRICULUM VITAE

Name : Dr. Naseem Akhtar
Father's Name : NabiBux Khan
Date of Birth : July5, 1972
Religion : Islam
Domicile : Dera Ghazi Khan
Nationality : Pakistani
N.I.C. No. : 36302-1054373-0
Marital Status : Married
Permanent Address : C/o Lt. Col ® Muhammad JavedIqbal House No. 84,
85/A Green Fort Colony Northern Bypass Multan.
Present Address : As Above
Phone No. : 061-6561100, 0312-1227700, 0333-3361771
Email Address : sachalsarmast2011@gmail.com



ACADEMIC QUALIFICATIONS

Sr.#	Qualification	Year	Marks/ Division Grade	Subjects	Institution
1	Post Doctorate	2021-22 (3 rd Batch) Completed			IRI, IIU, Islamabad
2	Ph.D (Saraiki)	2018	B	Saraiki	A.I.O.U Islamabad
3	M.Phil(Saraiki)	2012	A	Saraiki	A.I.O.U Islamabad
4	M.A (Saraiki)	2004	1 st Division	Saraiki Literature & Language	B.Z.U Multan.
5	M.A. (Urdu)	1998	2 nd Division	Urdu Literature & Language	B.Z.U Multan.
6	B.A	1994	1 st Division	Persian, Sociology, Islamic Studies Arabic , Opt.	B.Z.U Multan.
7	F.A.	1992	1 st Division	Persian, Sociology, H.Ph	BISE D.G.Khan
8	Matric	1990	1 st Division	Arts Group	BISE D.G.Khan

Job Information:

Date of Joining: January 27, 2007 as Lecturer in Saraiki
Date of joining: May 13, 2014 as Assistant Professor
Date of Superannuation: January 28, 2021 as Associate Professor
Date of Joining: February 10, 2022 as Director SASC

Other Experiences:

- SMT of Saraiki Area Study Centre B.Z.University Multan January 21, 2016 to Feb, 2017
- Convener Board of Studies Department of Saraiki B.Z.University Multan from January 21, 2016 till to date.
- Member of Saraiki Adbi Board Multan.
- Member Pakistan Youth League Pakistan
- Supervisor Research Thesis B.Z.University Multan, AIOU Islamabad.
- Paper setter B.Z.University Multan, Islamia University Bahawalpur & Emerson College Multan.
- Have a part of Curriculum Committee of Saraiki Subject, KhayberPakhtoonKhaw.

Professional Training Field Work:

Sr.No.	Name & Place	Type of Training	Duration		Degree/Certification/Diploma Obtained
			From	To	
1.	Resource development program SAP Lahore Pakistan	Training	Oct. 1998	Oct. 2000	Certification
2.	“Project Cycle” NFC Islamabad	Training / Field Work	15 April 2002	12 May 2002	Certification
3.	PRA Methodology and 3 Month Field Work	Training / Field Work	3 Oct. 2001	28 Feb. 2002	Certification / Paid Work
4.	Professional Competency Enhancement Prog for teachers By HEC Islamabad	Training	31 May 2010	1 st July 2010	Certification
5.	Community Monitoring in Pakistan By CIET	Field Work	-	11 March 2003	Certification / Paid Work
6.	Training & Field work of social audit on abuse against women by ministry of women development of Pak.	Training / Field Work	-	27 March 2003	Certification / Paid Work
7.	Community monitoring in Pak By NRB & CIDA	Training / Field Work	-	28 Aug. 2002	Certification / Paid Work
8.	Tracking Public Expenditure on Basic Health & Primary Education Multan & Lodhran	Training / Field Work	-	3 Aug. 2002	Certification / Paid Work
9.	Southern Punjab Basic Urban Services Project By Halcron Pakistan	Training / Field Work	-	22 May 2003	Certification / Paid Work
10.	“Deconstructing the Problematic of Cultural Identity and Ethnic Politics in Contemporary Pakistan, Bahauddin Zakariya University, Multan	Two Days National Conference	15 June 2012	16 June 2012	Member Organizing Committee Certificate of Participation
11.	Developing Communication Skill BZU Multan	Training / Field Work	-	16 Feb. 2018	Certification
12.	Dialogue on promoting social harmony and critical consciousness	Training/ Dialogue	7 th Dec. 2018	8 th Dec. 2018	Certification
13.	Folk Heritage Making and Implementing Culture	Training (Pakistan Cultural Policy 2018)	4 th Oct. 2019	6 th Oct. 2019	Certification
14.	The role of teacher in promoting social harmony and peaceful coexistence.	Training/ Dialogue	1 st Feb 2019	3 rd Feb 2019	Certification
15.	Women Leaders Adventure Camp, Kalam, Swat.	Training/ Dialogue	28 June 2019	30 JUNE 2019	Certificate of Participation
16.	AGENDA 2030 & MUSEUMS A Museo Movement in Pakistan, Aiwane-Quaid-e-Azam, Lahore	5 th All Pakistan Museum Conference	20 November 2019	21 November 2019	Certificate of Participation
17.	Engaging Teachers for Diversity and Dialogues in Pakistan.	Training/ Dialogue	24, Feb 2020	25 Feb 2020	Certification
18.	SIGNIFY Empowering Communities	Orientation	7 th August 2021	8 th August 2021	Certificate of Participation
19.	“ORIENTATION, CAPACITY BUILDING AND RESEARCH Planning” IRI International Islamic University, Islamabad	Training Workshop	10 th January, 2022	14 th January, 2022	Certificate of Participation

20.	National Peace Symposium SIGNIFY Empowering Communities. Islamabad.	Panelist	08, June 2022	10, June 2022	Certificate of Participation
21.	Development and Presentation of POST DOCTORAL Research Proposal, IRI International Islamic University, Islamabad	Training Workshop	04 July 2022	05 July 2022	Certificate of Participation
22.	Review of Performance, Analysis of the Data and Articulation of Research	Participation/ Dialogue	22 nd August, 2022	26 th August, 2022	Certificate of Participation
23.	“Editing, Finalization, Presentation, Discussion and Peer Review of the Research” IRI International Islamic University, Islamabad	Training Workshop	14 th November, 2022	18 th November, 2022	Certificate of Participation

Besides above, Participate many more trainings, field works and research work: Certificates are available.

Research Articles:

Sr.No.	Journal	Year	Volume No.	Pages
1.	تصوف اور معاشرتی ہم آہنگی: سرائیکی کلاسیکل شاعری کت تناظر میں۔ کھوج: شعبہ پنجابی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔	2023	Jan-June	69-78
2.	مزا حق ادب دامطالعہ۔ سرائیکی شاعری دے پر سنگ وچ کھوج: شعبہ پنجابی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔	2021	Jan-June	09-16
3.	قوموں کی ترقی میں مادری زبان کا کردار سندھی بولی: سندھی بولی جو با اختیار ادارو، حیدرآباد سندھ۔	2021	December	09-17
4.	سرائیکی ادب پر سرسبز سیریزم (Surrealism) کے اثرات کا تجزیاتی مطالعہ کھوج: شعبہ پنجابی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور	2020	84 Jan-June	108-116
5.	اردو اور سرائیکی ادب پر ڈاڈا ازم کے اثرات: ایک مطالعہ جی سی ویمن یونیورسٹی، سیالکوٹ	2020	7 Jan-June	209-220
6.	تانیثیت (نسائیت) اور مسرت کلا نچوی کی افسانہ نگاری کھوج: شعبہ پنجابی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور	2019	42	127-147
7.	ثقافتی اثرات سے ادبی تحریکات کی تشکیل کا مطالعہ تحقیق: شعبہ اردو، آرٹس فیکلٹی، سندھ یونیورسٹی جام شورو	2017	33 Jan-June	1-17
8.	اردو اور جدید سرائیکی افسانے کا مطالعہ: حقیقت نگاری کے تناظر میں معیار: شعبہ اردو کلیہ زبان و ادب بین الاقوامی یونیورسٹی اسلام آباد	2017	18	13-152
9.	کلام سچل میں قرآنی تمبیجات: تحقیقی جائزہ پیغام آشنا: سفارت اسلامی جمہوریہ ایران اسلام آباد	2016	65	69-88
10.	خواجہ غلام فرید کے کلام میں تصرفات کا نیاز انداز: تجزیاتی مطالعہ تحقیقی زاویے: شعبہ اردو الحیر یونیورسٹی، بھمبر، آزاد کشمیر	2016	7	39-46
11.	غیر مطبوعہ رثائی ادب: ایک قلمی بیاض کا مطالعہ پیغام آشنا (رثائی ادب نمبر): سفارت اسلامی جمہوریہ ایران اسلام آباد	2015	63	79-85

12.	پہل سر مست کا سرایکی کلام: مطبوعہ نسخوں کا تقابلی جائزہ الماس: شعبہ اردو شاہ عبداللطیف یونیورسٹی خیرپور	2011-12	13	175-186
13.	نور ناموں کے متون میں عدم مشابہت، تحقیقی و تنقیدی مطالعہ معیار: شعبہ اردو بین الاقوامی یونیورسٹی اسلام آباد	2011	5	252-268
14.	خطہ ملتان میں گم شدہ "ہیر" بازیافت اور تدوین متن معیار: شعبہ اردو بین الاقوامی یونیورسٹی اسلام آباد	2011	6	212-229
15.	سرایکی ڈوہڑہ: کچھ نویں تحقیقی اتے تکنیکی مباحث Journal of Research: Dept. Urdu B.Z.U Multan.	2008	13	333-339
16.	4 Research Articles has been credited by HEC Islamabad	Feb, 20,2017	Copy of letter is attached	



ہائیر ایجوکیشن کمیشن

HIGHER EDUCATION COMMISSION

H-9, ISLAMABAD, Pakistan-44790 Website: <http://www.hec.gov.pk>

Dr. Muhammad Tahir Ali Shah
Director Academics/Focal Person Social Sciences

No.2(4)/Acad(SS&H)/HEC/2017/33
Dated: February 20, 2017


Subject: Evaluation / Equivalence of Books In Terms of Research Articles

Dear Dr. Nasim Akhtar,

Reference your application for evaluation / equivalence of your books in terms of Research Articles. It is informed that your books were placed before the relevant experts / Subcommittee for evaluation and recommendation. The decision / recommendations of the Subcommittee are given below:

Sr. No.	Book Title	Decision / Equivalence w.r.t. Research Articles
1.	Zabab Nama	1 "Z" Research Article
2.	Saraiki Zarbul Imsal aur Saraiki Wasail	Ph.D. thesis, hence Not recommended
3.	Diwan-e-Aariz	1 "Z" Research Article
4.	Saraiki Afsany Wich Khawateen Dey Masaail	1 "Y" Research Article
5.	Sachal Sarmast ka Saraiki Kalam	1 "Z" Research Article

With best regards,


(Dr. Muhammad Tahir Ali Shah)

Dr. Nasim Akhtar
Assistant Professor & Director
Department of Saraiki
Bahauddin Zakariya University (BZU)
Multan.

Books Chapter (National & International)

S.NO	RESEARCHERS	CHAPTER	BOOKS	PUBLISHER
1	Ali M.A, Ahmad N., Jamro G.M, Rajpar 1, ZiaulHasan, Rashid A., Akhtar N., Mian IA	Soil Proverbs in Pakistan	Global Soil Proverbs:Cultural Language of the Soil: Yang J., Kirkham M.B, Lal R., Huber S.(Eds)	Stuttgart, Germany, Schweizerbart Science Publishers. PP:81- 93(2019)
2	Dr. Naseem Akhtar	سرائیکی شاعری میں انسان دوستی کا تصور: ایک جائزہ	پاکستانی ادب میں امن و محبت کا پیغام (مرتب: ڈاکٹر عنایت حسین لغاری)	شعبہ سندھی: وفاقی جامعہ اُردو برائے فنون، سائنس و ٹیکنالوجی، کراچی ہائر ایجوکیشن کمیشن، اسلام آباد، پاکستان (جون 2017)
3	Dr. Naseem Akhtar	سرائیکی میں سیرت نگاری کی روایت	پاکستانی زبانوں میں سیرت نگاری کی روایت (مرتبین: ڈاکٹر صفدر علی شاہ، ڈاکٹر امجد علی بھٹی)	NUST نیشنل یونیورسٹی آف سائنسز اینڈ ٹیکنالوجی، اسلام آباد، پاکستان (2016)
4	Dr. Naseem Akhtar	ملتانى خواتین کے پہنارے	مقالات ملتان ۲ ترتیب و تدوین: زاہد سلیم گوندل	سخن ور فورم ملتان پاکستان 24 مارچ 2015
5	Dr. Maqbool Hazan Gilani Dr. Naseem Akhtar	خواجہ غلام فرید دے کلام وچ قرآنی آیتاں تے حدیثاں دا ورتاوا	ریسرچ جرنل 3 فیکلٹی آف اسلامک اینڈ اورینٹل لرننگ	یونیورسٹی آف سرگودھا، سرگودھا پاکستان اپریل تا جون 2013

Paper Presented in International/National Conferences:

S.No.	Conference	Date	Venue
1	Coning of proverbs in Khawaja Ghulam Farid's Poetry (National Conference)	13-14 May, 2014	Saraiki Area Study Centre Bahauddin Zakariya University, Multan
2	”خواجہ غلام فرید اور اکیسویں صدی“ خواجہ غلام فرید کانفرنس	21 Oct, 2016	موسیٰ پاک شہید ہال گورنمنٹ ولایت حسین کالج ملتان
3	”تصوف تے ملکی ہم آہنگی“ شاہ حسین کانفرنس	6-10 April, 2017	پنجاب انسٹی ٹیوٹ آف لینگویج آرٹ اینڈ کلچر، لاہور
4	”پاکستانی ادب میں امن و محبت کا پیغام“ پانچویں قومی ادبی کانفرنس	19-20 April, 2017	ڈاکٹر عبدالقدیر خان آڈیٹوریئم وفاقی اردو یونیورسٹی کراچی
5	”قوموں کی ترقی میں مادری زبان کا کردار“ قومی کانفرنس	21-22 Feb, 2017	سندھ بولی جو با اختیار ادارہ، ڈاکٹر بلوچ ہال، حیدر آباد سندھ
6	عجائب گھر اور جمالیات 5 th All Pakistan Museums Conference	20-21 Nov. 2019	ایوان قائد اعظم، لاہور
7	مادری زبانوں کی اہمیت اور حیثیت قومی کانفرنس	21-Feb, 2021	سرانگی زبان دی اہمیت تے حیثیت
8	خواتین کانفرنس آل پاکستان رائٹرز بلیفیر ایسوسی ایشن	26-March, 2022	آڈیٹوریئم ہال لاہور سکول آف لاء، 11/1 B بلاک، ماڈل ٹاؤن لاہور
9	International Multidisciplinary Conference on Sufism and Modern Sciences	22 to 23 November 2022	University of Sufism and Modern Sciences, Bhitshah
10	پاکستانی زبانوں کے مابین لسانی اشتراک (تحقیقی اور ثقافتی امکانات)	6 th March 2023	شعبہ اردو بہا الدین ذکریا یونیورسٹی، ملتان
11	As a key note speaker, 1 st International Transdisciplinary Conference on Saraiki and English	10 to 11 September 2023	Thal University, Bhakhar

Attend many more National & International Conferences

Other Publication

S.No.	Researchers	Chapter/ Article	Books/ Journal	Publisher
1	Naseem Akhtar	علامت نگاری دے تناظر وچ سرائیکی ناول دا تجزیاتی مطالعہ	نگال: 4 2021 July-Dec	سرائیکی ایریا سٹڈی سنٹر، بہا الدین زکریا یونیورسٹی ملتان
2	Naseem Akhtar	صوفیانہ سرائیکی شاعری اتے امن دا پیغام	نگال: 3 2020 Jan-June	سرائیکی ایریا سٹڈی سنٹر، بہا الدین زکریا یونیورسٹی ملتان
3	Naseem Akhtar	ہیزی وچ دریا	پیلوں 22 مدیر: ڈاکٹر انوار احمد	پیلوں پبلی کیشنز، ملتان پاکستان مئی تا اگست 2018
4	Naseem Akhtar	گمت: عمران میر	پیلوں 15 مدیر: ڈاکٹر انوار احمد	پیلوں پبلی کیشنز، ملتان پاکستان جولائی تا ستمبر 2016
5	Naseem Akhtar	گھان: ناول، صحافتی جریدہ یانٹی سوچ	الزبیر سہ ماہی مدیر: ڈاکٹر شاہد حسن رضوی	اردو اکیڈمی بہاولپور پاکستان شمارہ نمبر 2، 1 (2014)
6	Naseem Akhtar	رازداری (افسانہ)	پیلوں 2 مدیر: ڈاکٹر انوار احمد	پیلوں پبلی کیشنز، ملتان پاکستان اپریل تا جون 2013
7	Naseem Akhtar	ڈاکٹر مزمل حسین اور "تھل دالوک ادب" ایک تاثر	الزبیر سہ ماہی مدیر: ڈاکٹر شاہد حسن رضوی	اردو اکیڈمی بہاولپور پاکستان شمارہ نمبر 4 (2012)
8	Naseem Akhtar	آدھی چھٹی ساری، اسی ایک اکاسی	ادبیات سہ ماہی بچوں کا ادب (قومی ادب حصہ نظم)	اکادمی ادبیات پاکستان شمارہ نمبر 94-95 بچوں کا ادب نمبر جنوری تا جون 2012

Books Published:

S.No.	Title	Subject/ Description	Publisher if any
1.	صوفی روح فقیر سیں (سندھ میں سرانجی شاعری کا سرخیل)	تحقیق و تدوین	سرانجی ادبی بورڈ، ملتان، 2021
2.	دیوان سید ولایت شاہ بخاری (سرانجی شاعری کا گمشدہ باب)	تحقیق و تدوین	جھوک پبلشرز، ملتان، 2016
3.	ذبح نامہ حضرت اسماعیل (چھٹی صدی ہجری کی یادگار سرانجی شاعری)	تحقیق و تدوین	سرانجی ادبی بورڈ، ملتان، 2015
4.	سرانجی ضرب الامثال اور سرانجی وسیب: ایک تحقیقی و تنقیدی جائزہ	تحقیق	سرانجی ادبی بورڈ، ملتان، 2014
5.	سرانجی افسانے وچ خواتین دے مسائل	تحقیق و تدوین	جھوک پبلشرز، ملتان، 2012
6.	سچل سرمست کا سرانجی کلام (تقابل مطالعہ و تدوین)	تحقیق و تدوین	سرانجی ادبی بورڈ، ملتان، 2011
7.	اماں سیں اور دیگر شخصے	ترجمہ	پورب اکادمی، اسلام آباد، 2011
8.	آپاصفیہ کا تیسرا آنسو (ڈاکٹر حنیف چودھری کے اردو افسانوں کا مجموعہ)	ترتیب و تلاش	کتاب نگر ملتان، 2010
9.	چولستانی لوک کہانیاں	ترجمہ و تحقیق	بیکن بکس ملتان، 2009
10.	دیوان عارض معہ ڈوہڑہ جات احمد یار فریدی	تحقیق و تدوین	بیکن بکس ملتان، 2008
11.	گوشہ عتیق فکری	اشاریہ	شعبہ سرانجی جامعہ زکریا ملتان 2007
12.	سرانجی ثقافت	ترجمہ و تحقیق	کتاب نگر ملتان، 2006
13.	میں تو وہ ہوں	شاعری	سلیمان اکیڈمی ڈیرہ غازی خان، 1998

Other / Popular Publications

S.NO	Writer	Title	Journal or News Paper
1	Naseem Akhtar	میڈا عشق وی توں (خاص مضمون)	روزنامہ بدلتا زمانہ ملتان، ۱۲، اپریل ۲۰۲۲
2	Naseem Akhtar	شفقت بزدار سرانجی دھرتی کا مزاحمتی شاعر	روزنامہ خبریں: وسیب رنگ، ۰۹، اپریل ۲۰۲۱
3	Naseem Akhtar	سرانجی شاعری کا گم گشتہ باب: مخدوم دیوان سید ولایت شاہ بخاری	روزنامہ خبریں: وسیب رنگ، ۱۲، جنوری ۲۰۱۶
4	Naseem Akhtar	سرانجی اکھان: صدیوں کی لوک دانش کا اظہار	روزنامہ جنگ: ۱۰، فروری ۲۰۱۵
5	Naseem Akhtar	کڑہل خان اور ماموں دیہہ (سنٹوری)	روزنامہ دنیا: ۲۸، مارچ ۲۰۱۳
6	Naseem Akhtar	حنیف چودھری کے افسانے اور خطوط	روزنامہ جنگ: ۲۷، مارچ ۲۰۱۳
7	Naseem Akhtar	بیڑی دچ دریا (تحقیقی جائزہ)	روزنامہ خبریں: ۲۹، مارچ ۲۰۱۲
8	Naseem Akhtar	سرانجی افسانے اتے اوند ا فکری ویورا (۱)	روزنامہ خبریں: ۵، جنوری ۲۰۱۲
9	Naseem Akhtar	سرانجی افسانے اتے اوند ا فکری ویورا (۲)	روزنامہ خبریں: ۱۲، جنوری ۲۰۱۲
10	Naseem Akhtar	سرانجی افسانے اتے اوند ا فکری ویورا (چھیکڑی)	روزنامہ خبریں: ۹، فروری ۲۰۱۲
11	Naseem Akhtar	حفظ خان دے ڈوا افسانیں دا فکری ویورا	روزنامہ خبریں: ۲۶، جنوری ۲۰۱۱
12	Naseem Akhtar	بتول رحمانی دے ڈوا افسانیں دے نسائی کردار: ہک فکری ویورا (۱)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۱۰، فروری ۲۰۱۱
13	Naseem Akhtar	بتول رحمانی دے ڈوا افسانیں دے نسائی کردار: ہک فکری ویورا (۲)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۲۳، مارچ ۲۰۱۱
14	Naseem Akhtar	غلام حسن حیدرانی دے افسانیں دے تانیثی کردار (۲)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۹، اپریل ۲۰۱۱
15	Naseem Akhtar	غلام حسن حیدرانی دے افسانیں دے تانیثی کردار (چھیکڑی)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۲۱، اپریل ۲۰۱۱
16	Naseem Akhtar	غلام حسن حیدرانی دے افسانیں دے تانیثی کردار (۱)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۳۱، مارچ ۲۰۱۱
17	Naseem Akhtar	تھل دالوک ادب۔۔۔۔۔ ایک تاثر	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۲۱، فروری ۲۰۱۱
18	Naseem Akhtar	رازداری، افسانہ نگار: میجر محمود گیلانی (مترجم: نسیم اختر)	روزنامہ خبریں: سرانجی ادب، ۱۶، مئی ۲۰۱۱
19	Naseem Akhtar	کھلونا Create Story for Children	روزنامہ نوائے وقت (پھول اور کلیاں) ملتان یکم اگست ۲۰۱۱
20	Naseem Akhtar	”کوئچ چنانہہ دی“ نویں ہوادا جھولا	روزنامہ خبریں: ۱۹ ستمبر ۲۰۰۸
21	Naseem Akhtar	نویں ہوادا جھولا	روزنامہ جھوک: ۸، اکتوبر ۲۰۰۸

Reviews upon My Works

S.No	Reviews /Interviews	Reviewer /Interviewer	Publisher
1.	Folk Lore of Cholistan	Dr. Shafqat Tanveer Mirza	DAWN Lahore, April 24, 2010
2.	Much Needed Research on Saraiki and Wakhi Languages Published	Rauf Parekh	DAWN Lahore, October, 20, 2014
3.	سرائیکی ضرب الامثال اور سرائیکی وسیب	Ghulam Qader Buzdaar	روزنامہ جنگ ملتان، ۱۱، نومبر ۲۰۱۴
4.	کرنے والی پہلی خاتون PhD سرائیکی میں	Qaswar Abbas	روزنامہ پاکستان ملتان
5.	ڈاکٹر نسیم اختر سے ملاقات	Shaheen Rasheed	خواتین ڈائجسٹ، کراچی، ستمبر ۲۰۱۸
6.	دنیا دی پہلی سرائیکی پی ایچ ڈی تربیت ڈاکٹر نسیم اختر	Qasim Suhrani	سہ ماہی سرائیکی ادب: مدیر: ناصر جواد، شمارہ نمبر ۳، اپریل ۲۰۱۹
7.	سرائیکی وسیب دی ادبی شخصیت پروفیسر ڈاکٹر نسیم اختر ڈائریکٹر سرائیکی ایریا سٹڈی سنٹر ملتان	Muhammad Ilyas Nonari	روزنامہ عوامی درشن ملتان ۳۱ مارچ ۲۰۲۲

Funding or Research Grants

- Bahauddin Zakariya University, Multan, research granted entitled “Hindi Mythology ka Sindhi Shair: Qader Bukhsh Baidal”. Grant Session 2014-2015 with worth of Rs. 69360/- my role as PI.
- Bahauddin Zakariya University, Multan research granted entitled “Saraiki Poets of Sindh”, Grant session 2011-2012 worth Rs. 61200/- my role as PI.
- Bahauddin Zakariya University, Multan, research grant entitled “سرائیکی افسانے وچ خواتین دے مسائل” session, 2008 with worth of Rs. 69360/- my role as PI.
- Lok Versa Islamabad, research grant entitled “سرائیکی وسیب کا ایک خدمتگار مولودی” A category Project Grant session, 2008 role as PI.
- Lok Versa Islamabad, research grant entitled “حضرت شاہ سلیمان تونسوی سے متعلق لوک روایات” B category Project with worth of Rs. 45000/- my role as Co. PI.
- بیسویں صدی کا ملتان with worth of Rs. 80000/- my role as PI.